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KATA SAMBUTAN

Dengan memanjatkan puji syukur kehadirat Tuhan Yang Maha
Kuasa, saya menyambut baik penerbitan publikasi Statistik
Daerah Kecamatan Pakenjeng Kabupaten Garut. Penyusunan
publikasi Statistik Daerah Kecamatan ini merupakan inovasi

dan pengembangan kegiatan perstatistikan serta penyebarluasan

informasi sebagai salah satu upaya untuk mewujudkan visi BPS
sebagai “Pelopor Data Statistik Terpercaya Untuk Semua“.

Penerbitan publikasi Statistik Daerah Kecamatan dimaksudkan untuk
melengkapi ragam publikasi statistik yang telah tersedia di Kecamatan yaitu Kecamatan
Dalam Angka (KCDA) yang telah terbit secara rutin dalam memotret kondisi daerah. Buku
ini menyajikan indikator-indikator terpilih yang menggambarkan tentang kondisi kecamatan
dalam bentuk tampilan uraian deskriptif sederhana.

Saya berharap, publikasi Statistik Daerah Kecamatan ini mampu memberikan
informasi secara cepat dan tepat kepada pemerintah daerah dan masyarakat yang dapat
digunakan sebagai dasar perencanaan, monitor dan evaluasi mengenai perkembangan
pembangunan di berbagai sektor serta membantu para pengguna data lainnya dalam
memahami kondisi umum daerahnya.

Akhirnya, saya mengucapkan terima kasih dan penghargaan setinggi-tingginya
kepada semua pihak yang telah berpartisipasi hingga terbitnya publikasi ini, dan semoga

Tuhan Yang Maha Kuasa senantiasa meridhoi usaha kita.

Garut, September 2014
Kepala Badan Pusat Statistik,
Kabupaten Garut

Bambang Suyatno SH,MM
NIP. 19621227 198301 1 001
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Kata Pengantar

Publikasi Statistik Daerah Kecamatan Pakenjeng 2014 diterbitkan oleh
Badan Pusat Statistik Kabupaten Garut berisi berbagai data dan
informasi terpilih seputar Kecamatan Pakenjeng yang dianalisis secara
sederhana untuk membantu pengguna data memahami perkembangan

pembangunan serta potensi yang ada.

Publikasi Statistik Daerah Kecamatan Pakenjeng 2014 diterbitkan untuk melengkapi
publikasi-publikasi statistik yang sudah terbit secara rutin setiap tahun. Berbeda dengan

publikasi-publikasi yang sudah ada, publikasi ini lebih menekankan pada analisis.

Materi yang disajikan dalam Statistik Daerah Kecamatan Pakenjeng 2014 memuat
berbagai informasi/indikator terpilih yang terkait dengan pembangunan di berbagai sektor
di Kecamatan Pakenjeng dan diharapkan dapat menjadi bahan rujukan/kajian dalam

perencanaan dan evaluasi kegiatan pembangunan.

Kritik dan saran konstruktif berbagai pihak kami harapkan untuk penyempurnaan
penerbitan mendatang. Semoga publikasi ini mampu memenuhi tuntutan kebutuhan data
statistik, baik oleh instansi/dinas pemerintah, swasta, kalangan akademisi maupun

masyarakat luas.

Garut, September 2014
Koordinator Statistik Kecamatan
Pakenjeng,

Asep Suryatna
NIP. 196807182006041005
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‘ _Luas Kecamatan Pakenjeng 17 687, 3 Ha dengan ==
T 3
emiliki ketinggian antara 7-900m dari permukaan

laut.

Sebagian besar wilayah Kecamatan Gambar 1
Peta Geografi
Kecamatan Pakenjeng

Pakenjeng terletak di daerah
lereng/punggung bukit, akan tetapi 1
Desa wilayahnya terletak di pesisir pantai
yaitu wilayah yang berbatasan langsung
dengan Samudera Indonesia yaitu Desa
Karangsari. Kecamatan Pakenjeng
mempunyai luas wilayah yang cukup luas
yaitu sekitar 17.687,30 Ha?, dengan
memiliki ketinggian antara 7 - 900 meter
dari permukaan air laut dan memiliki
batas-batas wilayah sebagai berikut :

- Sebelah Utara, berbatasan dengan

Kecamatan Pamulihan

- Sebelah Timur, berbatasan dengan

Kecamatan Cisompet dan Kecamatan

Cikelet
- Sebelah Selatan, berbatasan dengan Statistik Geografi dan lklim
Samudra Indonesia _
- Sebelah Barat, berbatasan dengan Luas Wilayah Ha 17.687,30

Kecamataliiugiiang Lokasi Geografis Desa

Pada tahun 2011 terjadi pemekaran - Pesisir Desa 1
wilayah desa dimana sebagian wilayah - Lembah Desa _
dan penduduk Desa Jatiwangi terbagi

.. | N . ) - Lereng Desa 12
menjadi  wilayah administratif  baru
dengan nama Desa Jatimekar. - Dataran Desa =

Statistik Daerah Kecamatan Pakenjeng, 2014
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Luas Daerah per Desa Bidang pertanian Kkhususnya tanaman
padi menjadi mata pencaharian terbesar
bagi penduduk Kecamatan Pakenjeng,

letak geografis yang sangat strategis

menjadi modal utama untuk
Karangsari 7 1.694,1 9.00 mengembangkan  pertanian berbagai
Tanjungmulya 250 5 040,7 10.84 jenis komoditas tanaman pangan. Desa
Tanjungjaya 300 10365 5.50 Talagawangi menjadi desa dengan luas
Lii?;iz:e 222 12222 22; daerah terbesar, dengan 20,14% dari
sukamulya 400 1‘149:3 6.10 total luas daerah Kecamatan Pakenjeng
Depok 600 e 322 atau sebesar 3.791,80 Ha. Hal ini adalah
Pasirlangu 610 702 3.73 potensi yang cukup strategis yang dapat
Panyindangan 700 716 3.80 dimanfaatkan oleh penduduknya dalam
Wangunjaya 500 883 4.69 bidang pertanian. Adapun desa dengan
Jatiwangi 600 14421 7.66 luas daerah terkecil adalah Desa Depok
Talagawangi 200 370138 20.14 dan Desa Pasirlangu yang luas
Jayamekar 600 19424 10.32

wilayahnya tidak sampai 5% dari total

Memang terlihat perbedaan yang cukup

signifikan karena wilayah Kecamatan

Pakenjeng masih didominasi lahan

M Karangsari

10.84 _
B Tanjungmulya kosong_
10.32 a Tanjungiaya
= Tegalgede Luas wilayah Desa Jatiwangi saat ini
5.50°" hanya sebesar 7,66% dari total setelah

 Sukamulya

terjadi pemekaran wilayah. Adapun Desa

1 Depok

dengan jarak terjaun adalah Desa
Karangsari yang berjarak lebih kurang 26

KM dari kantor Kecamatan Pakenjeng.

Statistik Daerah Kecamatan Pakenjeng, 2014
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Jumlah aparat Desa sebanyak 97 orang,
akan tetapi hanya 5 orang saja yang
berjenis kelamin perempuan atau
sebesar 5,15 %, yaitu yang menjabat
Kaur Kaur

sebagai Pemerintahan,

Ekbang, Kaur Umum dan 2 orang Staf
yang
berjumlah 92 orang berjenis kelamin laki-

Desa. Sedangkan sisanya

laki. Ini berarti posisi-posisi jabatan
lainnya seperti Kepala Desa, Sekretaris
Desa, Kaur Kesra, dan staf lainnya masih
didominasi oleh laki-laki atau sebesar
94,85% dari total pejabat pemerintahan

desa.

Tercatat di Kecamatan Pakenjeng pada
tahun 2011 meliputi sebanyak 13 Desa
yang
kepemerintahan Desa, terbagi dalam 52
Dusun, 111 Rukun Warga (RW)/Rukun
Kampung (RK) dan sebanyak 471 Rukun
Tetangga (RT) yang

tersebar di 417 kampung. Desa

seluruhnya dengan status

kesemuanya

Talagawangi menjadi desa dengan
jumlah RT terbanyak yaitu sebanyak 39
RT, dan Desa Jayamekar adalah desa
yang hanya terbagi dalam 22 RT menjadi
desa yang memiliki jumlah RT paling

sedikit.

N e

m: 4 L“!:k"‘ékﬁ

Struktur Jabatan Desa

Kepala Desa 13 - 13
Sekdes 13 - 13
Pemerintahan 12 1 13
Kaur Ekbang 12 i 13
Kaur Kesra 13 - 13

| Kaur Umum 13 - 13
I Staf Desa 24 2 26
Jumlah 100 4 104

Sumber :KCDA

Jumlah RT, RW, Dusun dan Kampung

Jayamekar ‘: "

Talagawangi J-_‘
R
Jatiwangi -ig

Wangunjaya j

Panyindangan

Pasirlangu

Depok

Sukamulya

Neglasari

i

Tegalgede

Ml

I

Tanjungjaya

Tanjungmulya

]7
Il

Karangsari

|

|
%

20 Pt
RW/RK 40 60

mRT
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Statistik Pemerintahan Kecamatan Di Kecamatan Pakenjeng pada tahun
Pakenjeng 2013 jumlah total Pegawai Negeri Sipil

sebanyak 324 orang pegawai. 69,44%

Jumlah PNS Pegawai 324 diantaranya berjenis kelamin laki-laki
Menurut Jenis Kelamin atau sebanyak 225 orang pegawai dan
- Laki-laki Pegawai 225 sisanya sebesar 30,56% berjenis kelamin

“Perempuan Pegawai 99 perempuan atau sebesar 99 orang.

Adapun komposisi pegawai menurut latar

Menurut Tingkat Pendidikan __ . o
belakang pendidikannya didominasi oleh

-SD Pegawai 1 tingkat pendidikan Diploma 2 sebanyak
-SLTP Pegawai 21 134 pegawai atau sebesar 41,61%,
- SLTA Pegawai 56 kemudian pegawai dengan latar
-D1 Pegawai 2 belakang D4/S1 sebesar 28,26% atau
-D2 Pegawai 134 sebanyak 91 pegawai. Akan tetapi masih
- D3 Pegawai 6 ada pegawai dengan latar pendidikan SD
- D4/S1 Pegawai 91 sebesar 0% dan SLTP sekitar 7%.

-S2 Pegawai 12

Apabila dikelompokkan menurut

Sumber : Kantor Kecamatan golongan  ruang, pegawai dengan

golongan IV/a mendominasi yaitu

80 - sebesar 34,88% atau sebanyak 113
70 | ST pegawai. Dari total keseluruhan jumlah
60 PNS, ada sekitar 41,67% pada Golongan
¥ Perempuan IV atau sebanyak 135 orang, 25,31%
50 -
atau sebanyak 82 orang pada Golongan
40 -
Ill dan 104 orang pada Golongan Il atau
30 1 sebesar 32,10%. Masih ada PNS pada
20 1 Golongan | yaitu sebanyak 3 orang atau
10 sebesar 0,93% dari total PNS yang ada.
0 7
23T 2L LIT2Ls2
> ========" -
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Jumlah  penduduk di Kecamatan
Pakenjeng pada tahun 2013 berjumlah
68.630 jiwa, yang terdiri dari laki-laki
sebanyak 34.569 jiwa atau sebesar
50,38% dari total jumlah penduduk
Kecamatan Pakenjeng dan perempuan
sebanyak 34,041 jiwa atau sebesar
49,62%. Sehingga didapat bahwa sex
rasio di Kecamatan Pakenjeng sebesar
98,47. Desa yang memiliki jumlah
penduduk terbanyak adalah Desa
Talagawangi yaitu berjumlah 6.809 jiwa
yang diantaranya 51,43% laki-laki dan
48,57% perempuan. Terkecil adalah
Desa Jayamekar dengan jumlah
penduduk sebanyak 2.466 jiwa, yang
diantaranya 50,49% laki-laki dan 49,51%

perempuan.

Dari segi kepadatan penduduk Desa
Depok merupakan desa terpadat dengan
rata-rata 10-11 jiwa penduduk mendiami
tiap Ha. Desa dengan Kkepadatan
terendah adalah Desa Talagawangi dan
Desa Jayamekar yang tiap Ha nya rata-

rata hanya didiami oleh 1 jiwa saja.

Dengan total jumlah rumah tangga
sebanyak 18,490 ruta, maka rata-rata
jumlah jiwa /Ruta adalah 3-4 jiwa/Ruta.

' PENEUR UL X
Jumlah endud-uk Kecamatan Paken en seban ak

1
dengan komgosm 49 80% q. S

berjenis kelamin laki-laki dan 50,20% perempuan

|w pada tahun 2013 9

T

=\ .é
L'

v

Trend Jumlah Penduduk
Kecamatan Pakenjeng

65,836

Pencucuk  Twa 68610
Kepadatan Jiwa/Ha 4
Sex Rasio Persen 98,47
:{J;r:ggal: Rumah - e
Eg?;gtt; Jiwa/Ruta 4

Statistik Daerah Kecamatan Pakenjeng, 2014
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Piramida Penduduk Kec.Pakenjeng

Pengendalian L'mlah Eenduduk !uga menjad| pe
A2 50w

khusus untuk menghasilkan SDM yang berkualitas & "“r‘

75+
70-74
65— 69
60 — 64
55-59
50 -54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14
05-09
00 - 04

6000 4000 2000 O 2000 4000 6000

M Perempuan M Laki-Laki

Statistik KB Kecamatan Pakenjeng

Jumlah PUS Pasang 15.134
Peserta KB Aktif Pasang 11.243
gg;seer?;a;; Persen 74,29
Alat Kontrasepsi

- Suntik Persen 52,34
- Pil Persen 31,36
- lUD Persen 9,55
- MOP Persen 3,33
- Lainnya Persen 3,42

rhatlan

TR

o‘~'

g
._*‘-\\

Pada tahun 2013 penduduk dalam
kelompok umur 10 — 14 tahun menjadi
kelompok umur terbanyak yang terdiri
atas laki-laki 4.146 jiwa dan perempuan
3.845 jiwa dengan presentase sebesar
11,65% dari total penduduk Kecamatan
Pakenjeng. Komposisi yang tergambar
dari piramida penduduk Kec. Pakenjeng
menggambarkan penduduk muda/remaja
mendominasi, berjumlah lebih tinggi
dibandingkan penduduk balita yang
hanya sebesar 11,00%.

Pengendalian jumlah penduduk sangat
penting diperhatikan. Oleh karena itu
peran Instansi BKKBN merekam aktivitas
Keluarga Berencana di Kecamatan
Pakenjeng. Tercatat jumlah Pasangan
Usia Subur (PUS) sebanyak 15.134
pasang, sedangkan yang aktif sebagai
akseptor KB sebesar 74,29% atau
sebanyak 11.243 pasang. Adapun alat
kontrasepsi yang paling banyak dipakai
adalah suntik sebanyak 5179 pasangan
atau 34,22% PUS memakai metode KB
suntik, sebesar 11,28% memakai
beberapa metode seperti MOW, Kondom
dan Implant atau sebanyak 1.707

pasangan usia subur.

Statistik Daerah Kecamatan Pakenjeng, 2014




w, Seoran Guru di Sekolah Dasar rata-rata harus menga; ariy
e g - 9

ar
sejumlah 21-22 murid )"
—m M
Statistik Pendidikan Kecamatan Pada jenjang pendidikan dasar, statistik
Pakenjeng memperlihatkan bahwa rasio jumlah

_ murid dengan jumlah guru memiliki nilai

tertinggi seorang guru. Pada jenjang
pendidikan dasar, fasilitas Taman Kanak-
- TK/RA M/Guru 9 kanak terdapat 19 sekolah dengan total
murid 787 ditangani oleh 87 orang

Rasio Murid-Guru

-SD M/Guru 18

pengajar dengan rasio 1 orang guru
-Mi M/Guru 15 mengajar 9 orang anak, Sekolah Dasar
- SMP M/Guru 12 terdapat 41 buah fasilitas dengan total
murid sejumlah 7.265 siswa dan
- SMS g | ditangani oleh 399 orang tenaga
pengajar. Rasio menggambarkan bahwa
Jumlah Siswa dan Guru Sekolah rata-rata setiap satu orang guru
Kecamatan Pakenjeng mengajar sekitar 18 siswa sedangkan
untuk  Madrasah Ibtidaiyah (M)
8000 1 m Sekolah -~ mempunyai murid 2.806 orang dengan
7000 7 = Guru 193 pengajar dengan rasio setiap satu

6000 - Murid orang guru mengajar 15 orang murid.
5000 - Untuk Sekolah Menengah Pertama di
2000 1 Kecamatan Pakenjeng mencatat hanya
terdapat 13 buah fasilitas saja. Dengan
3000 1 ] total murid yang tercatat sebanyak 3.164
2000 1 siswa dan tenaga pengajar sebanyak
1000 - 255 orang guru. Sehingga beban
0 : : : J7 seorang guru di SMP rata-rata harus

SMU SMP  MI SD  TK/RA mengajar 12 orang murid.

Untuk jenjang yang lebih tinggi,
Kecamatan Pakenjeng memiliki 8 fasilitas
Sekolah Menengah Umm (SMU) saja,
dan harus mampu menampung siswa
sebanyak 662 murid. Adapun tenaga
pengajar yang bertugas hanya 168
orang, sehingga seorang guru harus
mengajar 4 orang murid.

Statistik Daerah Kecamatan Pakenjeng, 2014




Ketersediaan fasilitas dan akses kesehatan masih menjadi
P 4

masalah utama tingkat kesehatan masyarakat

—

Kecamatan Pakenjeng memiliki 1 unit

fasilitas Puskesmas yaitu yang terletak di
Desa Jatiwangi yang menjadi tempat
rujukan kesehatan bagi masyarakat.
Fasilitas yang dimiliki masih sangat
terbatas, ruang rawat inap belum mampu
memenuhi kebutuhan yang ada. Dengan
jumlah tenaga medis yang relatif masih
sangat terbatas dituntut untuk mampu
menangani berbagai keluhan kesehatan
dari masyarakat yang datang setiap
harinya. Bahkan apabila keluhan tidak
dapat ditangani, pasien langsung dirujuk
ke Rumah Sakit Daerah dr. Slamet Garut
karena keterbatasan peralatan dan
sarana pendukung lainnya.

Dengan jumlah penduduk Kecamatan
2013 yang

berjumlah 69.109 jiwa, maka apabila

Pakenjeng pada tahun

dibandingkan  dengan  ketersediaan
tenaga kesehatan dan jumlah fasilitas
kesehatan yang ada rata-rata setiap satu
orang tenaga kesehatan harus melayani
sekitar 1.819

penduduk dan setiap satu unit fasilitas

keluhan dari orang

kesehatan harus mampu mengobati
keluhan 720 orang penduduk Kecamatan

Pakenjeng.

A

Statistik Kesehatan Kec.Pakenjeng

Ketersediaan Fasilitas Kesehatan

- Puskesmas unit 1
- Pustu C unit 8
- Praktek Dokter unit 1
- Praktek Bldan unit 24
- Posyandu unit 62
Ketersedlaan Tenaga Kesehatan

D Dokter orang 2

| - Perawat orang 10
- Mantri orang 2
- Bidan orang 24

Sumber ;: KCDA 2014

Posyandu

Karangsari
Tanjungjaya
Tegalgede
Neglasari
Sukamulya
Depok
Pasirlangu
Wangunjaya
Jatiwangi
Talagawangi
Jayamekar

Tanjungmulya
Panyindangan

Statistik Daerah Kecamatan Pakenjeng, 2014
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&Potensi sumbeLyam yangegirtu—kaya_peﬂu be

aatan dan intensifikasi yang terpadu__—"

Pertanian sebagai mata pencaharian Statistik Tanaman Pangan

Pakenjeng terlihat sangat potensial Padi

dengan total luas areal pertanian yang - Luas Panen Ha 4.394

mencapai 12.306,40 Ha atau sebesar -PrOdUkS_'_ on PSS

| | | - Produktifitas Ton/Ha 5,51

68,58% dari total luas wilayah Jagung .\O .

Kecamatan Pakenjeng yang tercatat - Luas Panen Ha 1.668

seluas 17.687,30 hektar. Pemanfaatan - Produksi Ton 9.525

potensi sumber daya alam yang sangat ‘@S‘\d@”g

kaya ini perlu intensifikasi yang terpadu - Luas Panen Ha 1.150
ya yana S - Produksi Ton  29.949

guna  menghasilkan produk-produk Ubi Jalar

pertanian baik tanaman pangan maupun - Luas Panen Ha 55

komoditas lainnya. - Produksi Ton 658

Pada tahun 2011 saja untuk pertanian
tanaman pangan, komoditas padi mampu
berproduksi sebanyak 24.215,42 ton = N\ 7
dengan total luas panen sebesar 4.394 o anen dan ¥ AT?"”-.{’Z;D"?‘,_( ek )
Ha, rata-rata produksi sebesar 5,51 iy ‘ u : g‘: :
Ton/Ha. Pada tanaman pangan lainnya, .
Jagung menghasilkan total produksi
sebanyak 9.525 Ton dari total luas panen
1.668 Ha. Sedangkan singkong dengan
luas panen seluas 1.150 Ha mampu
berproduksi sebanyak 29.949 ton. Dan

ubi jalar dengan total produksi di tahun

2 Neglasgq;;

2011 hanya sebanyak 658 ton, dari total
luas panen yang diusahakan yaitu seluas
55 Ha.

Statistik Daerah Kecamatan Pakenjeng, 2014 _
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2Sub-sektor rkebunan baik tanaman tahunan

L™

ataupun semusim memiliki produk yang bervariasi

dan cukup berpotensi

Statistik Tanaman Perkebunan
Tahunan

AREN 162 74
BAMBU 24 16.000
CENGKEH 224 51
JAMBU METE 2 0,5
KAPOK/RANDU 7,7 3,8
KELAPA 227 120
KOPI 619 258
PINANG 3 0,10
TEH 560 658

Statistik Tanaman Perkebunan
Semusim

JAHE 20 250
KAPOLAGA 11 17
KENCUR 3 180
KUNIR 40 320
NILAM 20 40
PANILI 22 45
TEMBAKAU 19 26,22
TEBU 6,14 45,1

Pada tahun 2013, UPTD Pertanian
Kecamatan Pakenjeng mencatat untuk
komoditas tanaman perkebunan
tahunan, beberapa produk tanaman yang
berhasil direkam adalah aren dengan
luas panen 162 Ha, 24 Ha tanaman
bambu menghasilkan 16.000 batang
bambu sebagai bahan dasar bangunan
baku

produksi

maupun  kerajinan  berbahan

bambu. Sedangkan total
sebanyak 658 ton pucuk daun teh segar
dihasilkan dari 560 Ha perkebunan teh
adalah jumlah yang menjadi kontribusi

cukup besar bagi Kabupaten Garut.

Adapun kinerja dari komoditas tanaman
perkebunan semusim/musiman seperti
jehe, kapolaga, kendur, kunir, nilam,
vanili, tembakau dan tebu juga cukup
menjanjikan. Adapun komoditas yang
paling banyak diusahakan oleh para
tercatat

penduduk yaitu kunir/kunyit

diusahakan seluas 40 Ha mampu
menghasilkan 320 ton
baku

herbal/jamu ataupun bumbu dapur yang

kunir/kunyit

sebagai bahan Industri  obat
sudah sangat biasa digunakan dalam

masakan khas Indonesia.

1

Statistik Daerah Kecamatan Pakenjeng, 2014



Statistik sub-sektor peternakan memotret

kegiatan selama satu tahun, di
Kecamatan Pakenjeng pada tahun 2011
Dinas Peternakan melaporkan jumlah
populasi beberapa ternak besar, ternak
kecil dan wunggas. Yang menjadi
perhatian khusus tertuju pada ternak
besar dimana letak geografis dan
ketersediaan sumber pakan yang ideal
sebagai daerah peternakan sapi potong,
kerbau, kambing dan domba. Statistik
memperlihatkan jumlah populasi ternak
besar didominasi oleh ternak jenis
kambing dimana total keseluruhan
sebanyak 7.102 ekor. Ternak kerbau
juga memperlihatkan populasi yang

cukup banyak yaitu sebanyak 985 ekor.

Sehingga pada diagram  populasi
kambing terlihat dari 13 Desa terlihat
angka yang mencolok dari populasi Desa
Jatiwangi yaitu sebanyak 906 ekor atau

sebesar 12,74% dari total populasi

seluruh  kecamatan. Hanya Desa
Jayamekar yang memiliki populasi
dibawah 100 ekor domba, dengan

0,96% atau
daerah

persentase  sebesar
menempati tempat terbawah

peternak kambing..

Statistik Populasi Ternak

Sapi Perah

Sapi Potong
Kerbau
Kambing

Domba

Ekor 41
Ekor 174
Ekor 488

Ekor 7.102

Ekor 9.270

Populasi Kambing

Jayamekar
Talagawangi
Jatiwangi
Wangunjaya
Panyindangan
Pasirlangu
Depok
Sukamulya
Neglasari
Tegalgede
Tanjungjaya
Tanjungmulya
Karangsari

(Ekor)

500

1000
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Statistik Industri Kecil/Kerajinan
Rumah Tangga (IKKRT)

Makanan Unit 1.317
Anyaman Unit 524
Kerajinan dari kayu Unit 462
Bata merah Unit 68
Kerajinan dari logam Unit 12
Genting Unit

e
Mpaling banyak dlusahakan adalah Industri Makanan
VIR Y

Jumlah Industri
Makanan per Desa

Jayamekar
Talagawangi
Jatiwangi
Wangunjaya
Panyindangan
Pasirlangu
Depok
Sukamulya
Neglasari
Tegalgede
Tanjungjaya
Tanjungmulya
Karangsari

0 200

400

Desa-desa menginventarisir  populasi
Industri Kecil/Kerajinan Rumah tangga
yang ada di wilayahnya. Diharapkan
dengan ketersediaan data, para penentu
kebijakan memperhatikan potensi yang
perlu dikembangkan guna peningkatan

taraf hidup para pelaku usaha kecil ini.

Adapun jenis-jenis usaha yang terdapat
pada klasifikasi IKKRT di Kecamatan
Pakenjeng didominasi oleh Industri
Makanan dengan jumlah populasi
sebanyak 1.317 unit usaha kecil,
terbanyak di Desa Pasirlangu mencapai
188 unit usaha. Industri Kerajinan
anyaman dari bambu sebanyak 524 unit
usaha terpusat di Desa Tanjungjaya
dengan total populasi lebih dari 60 unit
usaha. Industri kerajinan dari kayu juga
banyak diusahakan oleh para penduduk
Kecamatan Pakenjeng walaupun tidak
sebanyak  Industri makanan  dan
anyaman, tercatat populasi sebanyak
413 unit usaha terpusat di Desa
Pasirlangu yaitu sebanyak 73 unit usaha
atau sebesar 17,68%. Usaha lainnya
yaitu Industri bata merah, kerajinan dari

logam dan Industri genting.

Statistik Daerah Kecamatan Pakenjeng, 2014
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Jalan merupakan salah sa
N

Jalan merupakan salah satu infrastruktur
penting dalam rangka peningkatan
pertumbuhan ekonomi. Perbaikan dan
pengembangan terus dilaksanakan, dari
keseluruhan jalan yang melintasi
Kecamatan Pakenjeng tidak seluruhnya
dalam keadaan baik, malah dapat
dikatakan  sebagian besar dalam
keadaan rusak dan masih memerlukan
sentuhan pembangunan guna
meningkatkan mobilitas kegiatan
perekonomian. Sarana ini dimanfaatkan
oleh angkutan barang untuk
mendistribusikan hasil produksi tanaman
pangan baik padi maupun palawija yang
menjadi unggulan para petani di
Kecamatan Pakenjeng. Padahal dari
statistik jarak tempuh dari setiap desa
memperlihatkan untuk sampai ke Kantor
Kecamatan terjauh Desa Karangsari
yaitu sekitar 25 KM.

Dari statistik waktu tempuh terlihat dari
Desa terjauh atau yang diatas 20 KM
memerlukan waktu hingga 90 menit
kecamatan.

untuk sampai ke kantor

Untuk sampai ke Kabupaten harus
ditempuh dengan waktu diatas 120 menit

perjalanan.

“penggerak perekonomian Kecamatan Pakenjen

CLEIASI LANLOM

tu infrastruktur yang menjadi

100
80
60
40
20

0

160
140
120
100
80
60
40

Jarak Tempuh dari Desa (KM)

Karangsari
Tanjungmulya
Tanjungjaya
Tegalgede
Neglasari
Sukamulya
Depok
Pasirlangu
Panyindangan
Wangunjaya
Jatiwangi
Talagawangi
Jayamekar

B Kecamatan H Kabupaten

Perkiraan Waktu Tempuh (menit)

= Kecamatan == Kabupaten
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001.

002.

0083.

004.

005.

006.

007.

008.

009.

010.

011.

012.

013.

Sumber : Desa - Desa

Rata-rata Ketinggian Desa/Kel dari Permukaan Laut dan
Tabel 1.1 Luas Daerah Menurut Desa Di Kecamatan Pakenjeng
Tahun 2013

(0]

Karangsari
Tanjungmulya
Tanjungjaya
Tegalgede
Neglasari
Sukamulya
Depok
Pasirlangu
Panyindangan
Wangunjaya
Jatiwangi
Talagawangi

Jayamekar

Jumlah

Tinggi rata-rata dari

permukaan laut (m)

@)

250

300

500

445

400

600

610

700

500

600

900

600

Luas Daerah

(GES)
®
1.694,1
2.040,7
1.036,5
1.302,2
1.523,2
1.149,3
606,3
702
716
883
1.442,1
3.791,8

1.942,4

18.829,6

% Luas Desa
terhadap
Kecamatan

4)

9.00

10.84

5.50

6.92

8.09

6.10

3.22

3.73

3.80

4.69

7.66

20.14

10.32

100



Tabel 1.2 Letak Geogerafis Desa/Kelurahan Di Kecamatan
Pakenjeng Tahun 2013

001.
002.
003.
004.
005.
006.
007.
008.
009.
010.
011.
012.

013.

Sumber : Desa - Desa

Desa

@)

Karangsari
Tanjungmulya
Tanjungjaya
Tegalgede
Neglasari
Sukamulya
Depok
Pasirlangu
Panyindangan
Wangunjaya
Jatiwangi
Talagawangi

Jayamekar

Pesisir/

Tepi
Pantai

Lembah/Aliran
Sungai

®)

Bukan Pesisir

Bukit
(4)

Lereng/punggung

Dataran

(5)



Pegawai Negri Sipil Menurut Tingkat Kepangkatan

Tabel 2.1 dan Jenis Kelamin di Kecamatan Pakenjeng

o o b~ W N

10
11
12
13
14
15
16
17

Tahun 2013

Tingkat Kepangkatan

1)

. Pembina Utama (IV/e)

. Pembina Utama Madya (IV/d)
. Pembina Utama Muda (IV/c)

. Pembina Tingkat | (IV/b)

. Pembina (IV/a)

. Penata Tingkat | (Ill/d)

. Penata (lli/c)

. Penata Muda Tingkat | (lll/b)

. Penata Muda (lll/a)

. Pengatur Tingkat | (1l/d)

. Pengatur (ll/c)

. Pengatur Muda Tingkat | (Il/b)
. Pengatur Muda (ll/a)

. Juru Tingkat | (I/d)

.Juru (l/c)

. Juru Muda Tingkat | / (I/b)

. Juru Muda (l/a)

Jumlah

Sumber :Kantor Kecamatan

Laki-laki Perempuan

(2) ®)
14 8
79 34
18 6
10 5
7 8
18 10
12 4
14 4
16 7
34 13
2 L
1 -
225 99

22

113

24

15

15

28

16

18

23

47

324



Pegawai Negri Sipil Menurut Tingkat Pendidikan dan
Tabel 2.2 Jenis Kelamin Di Kecamatan Pakenjeng
Tahun 2013

Tingkat Pendidikan Laki-laki Perempuan
@ 2 3) 4
sD : - -
SLTP 21 - 21
SLTA 41 15 56
D1 2 - 2
D2 82 52 134
D3 4 2 6
D4/S1 67 24 91
S2 8 4 12
S3 - - -
Jumlah 225 99 324

Sumber :Kantor Kecamatan



Tabel 3.1

001.

002.

003.

004.

005.

006.

007.

008.

009.

010.

011.

012.

013.

Sumber : BPS Kab.Garut

Jumlah Penduduk Menurut Jenis Kelamin
Di Kecamatan Pakenjeng
Tahun 2013

Desa
1)

Karangsari
Tanjungmulya
Tanjungjaya
Tegalgede
Neglasari
Sukamulya
Depok
Pasirlangu
Panyindangan
Wangunjaya
Jatiwangi
Talagawangi

Jayamekar

Jumlah

Laki-laki
(2)
2,571
2,140
3,195
2,520
2,844
2,365
3,323
2,764
2,965
2,553
2,582
3,502

1,245

34,569

Perempuan
(3)
2,544
2,137
3,206
2,544
2,799
2,290
3,307
2,748
2,799
2,595
2,544
3,307

1,221

34,041

Jumlah
(4)
5,115
4,277
6,401
5,064
5,643
4,655
6,630
5,512
5,764
5,148
5,126
6,809

2,466

68,610



Jumlah Penduduk Menurut Kelompok Umur
Dan Jenis Kelamin Di Kecamatan Pakenjeng
Tahun 2011

Tabel 3.2

Kelompok Umur Laki-laki Perempuan
) ) 3 4

00-04 3,850 3,698 7,548
05-09 3,895 3,804 7,699
10-14 4,146 3,845 7,991
15-19 3,167 2,989 6,156
20-24 2,537 2,669 5,206
25-29 2,304 2,483 4,787
30-34 2,433 2,697 5,130
35-39 2,779 2,711 5,490
40 - 44 2,257 2,145 4,402
45 - 49 1,909 1,659 3,568
50-54 1,256 1,350 2,606
55 - 59 1,188 1,286 2,474
60 — 64 1,078 994 2,072
65 — 69 753 726 1,479
70-74 481 472 953

75 + 536 513 1,049
Jumlah 34,569 34,041 68,610

Sumber : BPS Kab.Garut



Jumlah Penduduk, Rumah Tangga dan Rata-rata Anggota
Rumah Tangga Menurut Desa/ Kel Di Kecamatan
Pakenjeng Tahun 2013

Tabel 3.4

Jumlah Jumlah Rumah Rata-Rata
Penduduk Tangga Anggota Rmtg

(1) 2 3) 4

001. Karangsari 5,115 1,379 4
002. Tanjungmulya 4,277 1,532 3
003. Tanjungjaya 6,401 1,737 4
004. Tegalgede 5,064 1,304 4
005. Neglasari 5,643 1,275 4
006. Sukamulya 4,655 1,400 3
007. Depok 6,630 1,820 4
008. Pasirlangu 5,512 1,311 4
009. Panyindangan 5,764 1,512 4
010. Wangunjaya 5,148 1,472 3
011. Jatiwangi 5,126 1,354 4
012. Talagawangi 6,809 1,749 4
013. Jayamekar 2,466 645 4
Jumlah 68,610 18,490 4

Sumber : BPS Kabupaten Garut



Tabel 3.5

MOP

Jumlah Peserta Akseptor KB menurut Jenis Alat
Kontrasepsi di Kecamatan Pakenjeng
Tahun 2013

KONDOM

JUMLAH NON
HORMONAL

001.

002.

003.

004.

005.

006.

007.

008.

009.

010.

011.

012.

013.

(1)

Karangsari
Tanjungmulya
Tanjungjaya
Tegalgede
Neglasari
Sukamulya
Depok
Pasirlangu
Panyindangan
Wangunjaya
Jatiwangi
Talagawangi

Jayamekar

Jumlah

)

69
59
149
77

40

51

115

64
85

23

737

Sumber : PLKB Kec.Pakenjeng

77

19

75

48

32

44

52

89

56

76

125

99

34

37

786

28

(6)

102
141
204
112
88
61
152
178
78
134
187
134

65

1,628



Jumlah Peserta Akseptor KB menurut Jenis Alat
Tabel 3.5 Kontrasepsi di Kecamatan Pakenjeng Tahun 2013
(Lanjutan)

JUMLAH
IMPLANT  SUNTIK PIL HORMON JUMLAH
AL
(1) (1) (8) 9) (10) (11)
001. Karangsari 94 477 177 748 850
002. Tanjungmulya 65 454 268 787 928
003. Tanjungjaya 87 495 286 868 1,072
004. Tegalgede 86 371 323 780 892
005. Neglasari 14 334 297 645 733
006. Sukamulya 79 544 173 796 857
007. Depok 13 444 307 764 916
008. Pasirlangu 58 311 297 666 844
009. Panyindangan 42 349 407 798 876
010. Wangunjaya 22 357 299 678 812
011. Jatiwangi 26 477 177 680 863
012. Talagawangi 24 543 375 942 1,076
013. Jayamekar 47 200 131 378 443
Jumlah 657 5,356 3,517 9,530 11,158

Sumber :BKKBN Kec.Pakenjeng



Jumlah Penduduk menurut Pentahapan Keluarga
Sejahtera di Kecamatan Pakenjeng
Tahun 2013

Tabel 6.1

1) 2 3) 4) 5) (6)

001. Karangsari 406 430 579 177 -
002. Tanjungmulya 705 421 295 74 -
003. Tanjungjaya 694 526 359 130 -
004. Tegalgede 503 405 283 213 -
005. Neglasari 442 373 428 141 -
006. Sukamulya 747 427 226 91 -
007. Depok 671 563 627 255 -
008. Pasirlangu 371 894 368 21 -
009. Panyindangan 393 601 608 207 -
010. Wangunjaya 666 332 255 227 -
011. Jatiwangi 655 702 172 112 -
012. Talagawangi 918 610 478 30 -
013. Jayamekar 306 311 90 59 -
Jumlah 7504 6,595 5,044 1,737 -

Sumber : PLKB Kec.Pakenjeng



Tabel 7.1 Luas Lahan Panen, Produksi, Rata-Rata Produksi
Tanaman Padi di Kecamatan Pakenjeng Tahun 2011

Luas Panen Prduksi Produktifitas
(Ton/ Ha)

(Ha) (Ton)
1) (2) 3) 4)

001. Karangsari 144 853,92 5,93
002. Tanjungmulya 236 1.298,00 55
003. Tanjungjaya 278 1.529,00 55
004. Tegalgede 177 961,00 5,43
005. Neglasari 545 2.997,00 55
006. Sukamulya 368 2.024,00 55
007. Depok 386 2123,00 5,5
008. Pasirlangu 280 1.540,00 5,5
009. Panyindangan 802 4.411,00 55
010. Wangunjaya 580 3.190,00 5,5
011. Jatiwangi 293 1.611,00 55
012. Talagawangi 238 1.309,00 5,5
013. Jayamekar 67 368,50 55

ah 4.394 24.215,42 5,51

Sumber : KCD Pertanian Kec.Pakenjeng
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